
Giunta comunale

O r i g i n a l e  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.153 

 
OGGETTO: 

CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO 
MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DI 
RIVERA– APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO – CUP: H58H24000300002. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di dicembre alle ore diciassette e 

minuti trenta nella consueta sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori sotto indicati: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CAVALIERE ANDREA - Sindaco  No 

2. GAMBA SARA - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLO OMBRETTA - Assessore  Sì 

4. GRASSI ROBERTO - Assessore Sì 

5. OSELLA IVANO - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CARCIONE MARIETTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Legge di Bilancio 2024 del 30.12.2023 n. 213; 

Vista a la delibera di C.C. nr. 45 del 20/12/2023 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE) 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI 
ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO.”;  

Vista la delibera di C.C. nr. 46 del 20/12/2023 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 118/2011”;  

Vista la delibera di G.C. nr. 2 del 10/01/2024 relativa “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026”; 

Premesso che: 
- il giorno 14 giugno dalle ore 7,30 si è verificata una bomba d’acqua sul territorio 

comunale, che ha prodotto una serie di smottamenti e allagamenti con particolare 
interessamento delle frazioni Rivera e Milanere e delle borgate Grange, Pioppi e 
Castelletto con esondazione dei torrenti Morsino e Garavello (e relativi rii affluenti 
secondari) oltre alla bealera di Caselette;  

- l’evento atmosferico ha interessato principalmente le frazioni di Rivera e Milanere, 
compresa la zona collinare e le zone rurali, e ha causato l’allagamento di alcuni 
assi viari principali (SP 198 con intervento della competente Città Metropolitana di 
Torino) e secondari; 

- si sono verificati ostruzioni alle condotte fognarie di deflusso delle acque 
meteoriche, allagamenti diffusi negli scantinati e nei locali situati sotto il piano di 
campagna, comprese le centrali termiche, garage e cantine di edifici privati;  

- si sono verificati allagamenti di aree rurali e terreni coltivati; - tempestivamente è 
intervenuto il servizio di protezione civile del Comune ed è stato aperto il C.O.C., 
centro operativo comunale come dai verbali di intervento depositati presso l’ente; 

Richiamate le seguenti Ordinanze Sindacali in merito all’Emergenza di cui all’oggetto: 
- Ordinanza Sindacale n. 53 del 14.06.2023 ad oggetto: “APERTURA CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE”; 
- Ordinanza Sindacale n. 54 del 14.06.2023 ad oggetto: “ORDINANZA 

CONTINGIBILE ED URGENTE – DICHIARAZIONE DI INAGIBILITA’ A SEGUITO 
DI MOVIMENTO FRANOSO DI PORZIONE DI AREA CORTILIZIA IN ALMESE, 
VIA BUNINO n. 40/3, CENSITO AL CATASTO FABBRICATI ALLA SEZ. B FOGLIO 
3 PARTICELLA 384.”; 

- Ordinanza Sindacale n. 55 del 15.06.2023 ad oggetto: “EVENTI ATMOSFERICI 
STRAORDINARI DEL 14 GIUGNO 2023 - PRESA D'ATTO DEI DANNI, AVVIO 
DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN SOMMA URGENZA EX ART 
163 DEL D.LGS 50/2016, CHIUSURA DELLA STRADA DI ACCESSO A 



BORGATA TETTI DORA E DELLE PISTE TAGLIAFUOCO E ATTO DI INDIRIZZO 
AL SETTORE TECNICO.”; 

- Ordinanza Sindacale n. 56 del 15.06.2023 ad oggetto: “CHIUSURA CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE”; 

Dato atto che a seguito della richiesta intervento inviata alla Regione Piemonte con nota 
prot. 9090 del 22.06.2023, a seguito di alcuni sopralluoghi con i funzionari regionali, è 
pervenuta comunicazione della Regione Piemonte 4983 del 5/4/2024 in merito al 
finanziamento di Euro 120.000,00 per “Sistemazione e ripristino alveo e sponde Rio 
Morsino - Piazzale don Ettore Giorda” a seguito di evento meteorologico del 14.06.2024, e 
che detti importi e regole di rendicontazione sono definiti nella DD 763/A1802B/2024 DEL 
04/04/2024 “Programma di misure a prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei 
territori montani. Approvazione elenco interventi ammessi a finanziamento. Impegno di 
euro 5.268.628,04 sul capitolo n. 242217 annualità 2024 - “Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane” FOSMIT”; 

Visto il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

Richiamata la Determinazione del Settore Tecnico n. 196 del 07/05/2024 con la quale 
veniva affidata a EDES INGEGNERI ASSOCIATI P.IVA 10759750010 con sede in Torino, 
Via Postumia 49, l’esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura di 
progettazione, direzione lavori, liquidazione, contabilità dei lavori a corpo, collaudo, prove 
di accettazione e coordinamento della sicurezza d. lgs 81/2008 inerente le opere di 
“CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO 
MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON 
ETTORE GIORDA” con un importo di € 9.300,00 oltre Cassa Previdenziale 4% pari ad € 
372,00 ed oltre IVA 22% pari ad € 2.127,84 per complessivi € 11.799,84; 

Considerato che l’Art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.7 disciplinano i livelli 
di progettazione ed i relativi i contenuti minimi delle fasi progettuali; 

Vista la documentazione registrata al prot. n. 11971 del 07/08/2024 trasmessa da EDES 
INGEGNERI ASSOCIATI P.IVA 10759750010 con sede in Torino, Via Postumia 49 in cui 
veniva trasmessa la documentazione progettuale di fattibilità tecnico economica per le 
opere di “CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL 
RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI RIVERA; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 04.09.2024 ad oggetto 
“CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO 
MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON 
ETTORE GIORDA – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA – CUP: H58H24000300002” in cui veniva 
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica per le opere di “CONSOLIDAMENTO 
SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ 
DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON ETTORE GIORDA”, come 
registrato al prot. n. 11971 del 07/08/2024 trasmesso EDES INGEGNERI ASSOCIATI 
P.IVA 10759750010 con sede in Torino, Via Postumia 49, avente il seguente Quadro 
Economico dell’opera: 



 

Dato atto che il contributo dalla Regione Piemonte, giusta loro DD 763/A1802B/2024 del 
04/04/2024, di € 120.000,00 è stato accertato in entrata al Cap 2605/2/7 del Bilancio in 
corso anno 2024, con Determinazione ST n. 196 del 07/05/2024; 

Dato atto che l’opera è finanziata dal contributo regionale come stanziato ai Capitoli 
9070/10/13 e 9070/10/14; 

Richiamata la nota prot. n. 12375 del 19/08/2024 con la quale veniva richiesta alla 
Regione Piemonte la relativa Autorizzazione idraulica per l’esecuzione dell’intervento; 

Vista la comunicazione pervenuta al prot. 0017811/2024 del 06.12.2024 da parte della 
Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, nella quale è stata trasmessa l’Autorizzazione Idraulica 110/2024, 
assunta con atto DD 2607/A1813C/2024 del 06.12.2024 per la sistemazione di un tratto 
spondale e di fondo del torrente Morsino in comune di Almese (TO), allegata al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale; 

Richiamato in particolare il punto 13 della Autorizzazione Idraulica suddetta il quale fa 
espresso richiamo al parere del Servizio Tutela della Fauna e della Flora della Città 
Metropolitana di Torino in data 25/10/2024 prot. 152229 ai sensi della LR n° 37/2006, 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

Vista l’Autorizzazione comunale in virtù di subdelega di funzioni amministrative nelle zone 
soggette ai disposti di cui alla Parte Terza del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio 



(D. Lgs. 22.01.2004, n. 42) n. 22AP/2024 del 15.10.2024 registrata al prot. 0015334/2024 
del 18.10.2024 ad oggetto “consolidamento sponde e fondo alveo lungo un tratto del Rio 
Morsino in prossimità della passerella pedonale di Rivera e consolidamento spondale 
lungo un tratto più a monte”; 

Richiamata in particolare la seguente prescrizione formulata dalla Commissione Locale 
per il Paesaggio nonché fatta propria dalla Soprintendenza, contenuta nella Aut. Paes. N. 
22AP/2024: la rivegetazione con talee di salice dovrà essere estesa quantomeno a tutte le 
porzioni delle sponde oggetto di intervento e rimaneggiamento, adottando adeguate 
tecniche di ingegneria naturalistica, e, se possibile, alla totalità dei tratti di sponda oggetto 
di intervento; 

Richiamate in particolare le seguenti prescrizioni formulate dalla Soprintendenza nel 
parere espresso, contenuta nella Aut. Paes. N. 22AP/2024: Per quanto attiene alla tutela 
archeologica, esaminata la documentazione trasmessa, considerati il posizionamento, 
l’entità e la localizzazione degli interventi di scavo previsti, che insisteranno anche su 
sedimi soggetti a fenomeni erosivi e dissesti e già rimaneggiati, si valuta come basso il 
grado di rischio archeologico relativo dell’opera, ritenendosi limitate le possibilità di 
intercettare strutture e stratigrafie archeologiche, e pertanto non si ritiene necessaria 
l’attivazione della verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 41, 
comma 4 del D.Lgs 36/2023. 

Tuttavia, in considerazione del fatto che il territorio del Comune di Almese ha restituito in 
passato tracce di frequentazione antica a partire dall’età protostorica, si raccomanda la 
massima cautela nella realizzazione delle opere di scavo previste in progetto. Qualora si 
verificassero rinvenimenti fortuiti di strutture, reperti e stratigrafie di natura archeologica e 
paleontologica, quand’anche dubbi, sarà necessario ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 
42/2004 e s.m.i. darne immediata segnalazione a questo Ufficio, onde non incorrere nei 
reati e negli illeciti amministrativi di cui agli artt. 161, 175 e 176 del D.Lgs 42/2004 nonché 
degli artt. 635, 733 e 518-duodecies del Codice Penale. 

I beni ritrovati dovranno essere possibilmente conservati nella loro giacitura originaria in 
attesa che questo Ufficio possa predisporre l’opportuno sopralluogo e impartire le 
adeguate disposizioni al fine della salvaguardia e conservazione dei beni eventualmente 
rinvenuti ai sensi della normativa vigente. 

Si richiede altresì che venga trasmessa con congruo anticipo la comunicazione di avvio 
dei lavori ed un cronoprogramma indicativo delle lavorazioni al fine di poter programmare 
eventuali sopralluoghi in corso d’opera; 

Vista la documentazione registrata al prot. n. 0018013/2024 del 10.12.2024 trasmessa da 
EDES INGEGNERI ASSOCIATI P. IVA 10759750010 con sede in Via Postumia n. 49 - 
10142 TORINO (TO), in cui veniva trasmesso il progetto esecutivo per le opere di 
“CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO 
MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI RIVERA”, composta 
dai seguenti elaborati allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale: 

N° elaborato  Codice    Titolo elaborato 
0   23028-E00-0_EE  Elenco elaborati 



1   23028-E01-0_REL  Relazione tecnica illustrativa 
2   23028-E02-0_IDR  Relazione idraulica 
3   23028-E03-0_PAE  Relazione paesaggistica 
4   23028-E04-0_COR Corografia ed inquadramento su foto aerea individuazione 
vincoli 
5.1        23028-E05-0_PLR Planimetria di rilievo - Intervento A 
5.2   23028-E05-0_PLR Planimetria di rilievo - Intervento B 
6   23028-E06-0_SEZRIL  Profilo e sezioni trasversali di rilievo 
7   23028-E15-0_PLA  Planimetria di progetto - Intervento A 
8   23028-E16-0_SEZA  Profilo, sezioni e particolari di progetto - Int.A 
9   23028-E17-0_PLB  Planimetria e sezioni di progetto - Intervento B 
10   23028-E18-0_CAT  Planimetria catastale 
11   23028-E07-0_ED  Elenco ditte e computo delle indennità 
12   23028-E09-0_CME  Computo metrico estimativo 
13   23028-E10-0_EP  Elenco prezzi 
14   23028-E11-0_QE  Quadro economico di spesa 
15   23028-E12-0_CSA  Capitolato speciale d'appalto 
16   23028-E20-0_MAN  Stima dell'incidenza percentuale della manodopera 
17   23028-E21-0_CRONO  Cronoprogramma dei lavori 
18   23028-E22-0_FT  Fascicolo tecnico dell'opera 
19   23028-E13-0_PM  Piano di manutenzione dell'opera 
20   23028-E19-0_SCH  Schema di contratto  
21   23028-E14-0_DF  Documentazione fotografica 

e avente il seguente Quadro Economico dell’opera: 

 



 

Richiamato il verbale di Verifica del progetto in questione allegato al presente atto, quale 
rapporto conclusivo della rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 
42 Comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo su menzionato e dei relativi 
elaborati progettuali sopra specificati, demandando al Responsabile competente 
l’adozione di tutti gli atti necessari; 

Ritenuto di demandare al RUP quale Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli 
atti necessari ai fini dell’espletamento della gara di affidamento lavori tramite la CUC 
dell’Unione Montana Valle Susa; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., l’Arch. Simone Michelon 
Responsabile del Settore Tecnico, è Responsabile del Procedimento ex lege e individuato 
quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che per l’opera il codice CUP è H58H24000300002; 

Visti i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL 267/00, precisamente:  



- parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico, quale servizio proponente 
ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 
- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, attestante la regolarità 
contabile dell’atto; 

Visto l’art. 48, comma 1 del TUEL 267/2000 che attribuisce la competenza alla Giunta 
Comunale per l’adozione della presente proposta di deliberazione; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

2) Di approvare il progetto esecutivo per le opere di “CONSOLIDAMENTO SPONDE E 
FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA 
PASSERELLA PEDONALE DI RIVERA”, come registrato al prot. n. 0018013/2024 
del 10.12.2024 trasmesso da EDES INGEGNERI ASSOCIATI P. IVA 10759750010 
con sede in Via Postumia n. 49 - 10142 TORINO (TO), composto dai seguenti 
elaborati allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale: 

N° elaborato  Codice    Titolo elaborato 

0   23028-E00-0_EE  Elenco elaborati 

1   23028-E01-0_REL  Relazione tecnica illustrativa 

2   23028-E02-0_IDR  Relazione idraulica 

3   23028-E03-0_PAE  Relazione paesaggistica 

4   23028-E04-0_COR Corografia ed inquadramento su foto aerea individ 
vincoli 

5.1        23028-E05-0_PLR Planimetria di rilievo - Intervento A 

5.2   23028-E05-0_PLR Planimetria di rilievo - Intervento B 

6   23028-E06-0_SEZRIL  Profilo e sezioni trasversali di rilievo 

7   23028-E15-0_PLA  Planimetria di progetto - Intervento A 

8   23028-E16-0_SEZA  Profilo, sezioni e particolari di progetto - Int.A 

9   23028-E17-0_PLB  Planimetria e sezioni di progetto - Intervento B 

10   23028-E18-0_CAT  Planimetria catastale 

11   23028-E07-0_ED  Elenco ditte e computo delle indennità 

12   23028-E09-0_CME  Computo metrico estimativo 

13   23028-E10-0_EP  Elenco prezzi 



14   23028-E11-0_QE  Quadro economico di spesa 

15   23028-E12-0_CSA  Capitolato speciale d'appalto 

16   23028-E20-0_MAN  Stima dell'incidenza percentuale della manodopera 

17   23028-E21-0_CRONO  Cronoprogramma dei lavori 

18   23028-E22-0_FT  Fascicolo tecnico dell'opera 

19   23028-E13-0_PM  Piano di manutenzione dell'opera 

20   23028-E19-0_SCH  Schema di contratto  

21   23028-E14-0_DF  Documentazione fotografica 

e avente il seguente Quadro Economico dell’opera: 

 

3) Di dare atto che il contributo dalla Regione Piemonte, giusta loro DD 
763/A1802B/2024 del 04/04/2024, di € 120.000,00 è stato accertato in entrata al Cap 
2605/2/7 del Bilancio in corso anno 2024, con Determinazione ST n. 196 del 
07/05/2024. 



4) Di dare atto che l’opera è finanziata dal contributo regionale come stanziato ai 
Capitoli 9070/10/13 e 9070/10/14. 

5) Di prendere atto della comunicazione pervenuta al prot. 0017811/2024 del 
06.12.2024 da parte della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, nella quale è stata trasmessa 
l’Autorizzazione Idraulica 110/2024, assunta con atto DD 2607/A1813C/2024 del 
06.12.2024 per la sistemazione di un tratto spondale e di fondo del torrente Morsino 
in comune di Almese (TO), allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale. 

6) Di prendere atto in particolare del punto 13 della suddetta Autorizzazione Idraulica il 
quale fa espresso richiamo al parere del Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
della Città Metropolitana di Torino in data 25/10/2024 prot. 152229 ai sensi della LR 
n° 37/2006, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

7) Di prendere atto dell’Autorizzazione comunale in virtù di subdelega di funzioni 
amministrative nelle zone soggette ai disposti di cui alla Parte Terza del Codice dei 
Beni Culturali e del Paesaggio (D. Lgs. 22.01.2004, n. 42) n. 22AP/2024 del 
15.10.2024 registrata al prot. 0015334/2024 del 18.10.2024 ad oggetto 
“consolidamento sponde e fondo alveo lungo un tratto del Rio Morsino in prossimità 
della passerella pedonale di Rivera e consolidamento spondale lungo un tratto più a 
monte”. 

8) Di prendere atto in particolare della seguente prescrizione formulata dalla 
Commissione Locale per il Paesaggio nonché fatta propria dalla Soprintendenza, 
contenuta nella Aut. Paes. N. 22AP/2024: la rivegetazione con talee di salice dovrà 
essere estesa quantomeno a tutte le porzioni delle sponde oggetto di intervento e 
rimaneggiamento, adottando adeguate tecniche di ingegneria naturalistica, e, se 
possibile, alla totalità dei tratti di sponda oggetto di intervento. 

9) Di prendere atto in particolare delle seguenti prescrizioni formulate dalla 
Soprintendenza nel parere espresso, contenuta nella Aut. Paes. N. 22AP/2024: Per 
quanto attiene alla tutela archeologica, esaminata la documentazione trasmessa, 
considerati il posizionamento, l’entità e la localizzazione degli interventi di scavo 
previsti, che insisteranno anche su sedimi soggetti a fenomeni erosivi e dissesti e già 
rimaneggiati, si valuta come basso il grado di rischio archeologico relativo dell’opera, 
ritenendosi limitate le possibilità di intercettare strutture e stratigrafie archeologiche, e 
pertanto non si ritiene necessaria l’attivazione della verifica preventiva dell’interesse 
archeologico ai sensi dell’art. 41, comma 4 del D.Lgs 36/2023. Tuttavia, in 
considerazione del fatto che il territorio del Comune di Almese ha restituito in passato 
tracce di frequentazione antica a partire dall’età protostorica, si raccomanda la 
massima cautela nella realizzazione delle opere di scavo previste in progetto. 
Qualora si verificassero rinvenimenti fortuiti di strutture, reperti e stratigrafie di natura 
archeologica e paleontologica, quand’anche dubbi, sarà necessario ai sensi dell’art. 
90 del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. darne immediata segnalazione a questo Ufficio, onde 
non incorrere nei reati e negli illeciti amministrativi di cui agli artt. 161, 175 e 176 del 
D.Lgs 42/2004 nonché degli artt. 635, 733 e 518-duodecies del Codice Penale. I beni 
ritrovati dovranno essere possibilmente conservati nella loro giacitura originaria in 



attesa che questo Ufficio possa predisporre l’opportuno sopralluogo e impartire le 
adeguate disposizioni al fine della salvaguardia e conservazione dei beni 
eventualmente rinvenuti ai sensi della normativa vigente. Si richiede altresì che venga 
trasmessa con congruo anticipo la comunicazione di avvio dei lavori ed un 
cronoprogramma indicativo delle lavorazioni al fine di poter programmare eventuali 
sopralluoghi in corso d’opera. 

10) Di demandare al RUP quale Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti 
necessari ai fini dell’espletamento della gara di affidamento lavori tramite la CUC 
dell’Unione Montana Valle Susa. 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., l’Arch. Simone Michelon 
Responsabile del Settore Tecnico, è Responsabile del Procedimento ex lege e 
individuato quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

12) Di dare atto che il codice CUP dell’opera è H58H24000300002. 

13) Di prendere atto dell’acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e precisamente:  

- parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico, quale servizio proponente 
ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, attestante la regolarità 
contabile dell’atto. 

14) Di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

15) Di dichiarare altresì, con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile al fine di attivare le procedure di affidamento lavori.

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Vice Sindaco  IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

GAMBA SARA  CARCIONE MARIETTA 
 
 
 


